
資料 ５ 

生活・介護支援サポーター養成事業の実施について 
 
１．受講者について 
 
 ９月末から自治会・町内会長，地域コミュニティ協議会長，地区民生委員児童委員協議
会長などに受講者推薦を依頼するとともに，区だよりや区社会福祉協議会からのお知らせ
などによる受講者募集を行い，市全体で１５３名の受講者が集まった。 
 
＜受講者内訳＞ 

区 
参加理由 

自治会から
の推薦 

コミ協から
の推薦 

民協から
の参加 

社協からの
勧め 

広報による
自主参加 合計 

中央区 33 6 9 0 19 67 

西区 0 0 27 20 38 85 

秋葉区 0 0 0 0 1 1 

合計 33 6 36 20 58 153 

 
 
２．講座修了者について 
 
 10～12月に実施した講座に１度でも受講していれば修了条件を満たすとして，修了証を
交付した。 
 
＜修了者内訳＞ 
区 中央区 西区 秋葉区 合計 

修了者数 
修了率 

61 
91.0% 

82 
96.5% 

1 
100.0% 

144 
94.1% 

 
 
３．講座日程・開催内容 
 
 当初，講座は 10～12月の全 5回開催予定であったが，予想を上回る受講希望があったた
め，視察受け入れが困難であったり，演習時間を十分に設けられないなど，一部不十分な
内容にならざるを得なかった。 
そのため，本講座終了後ではあるが，1～3 月に希望制による少人数での追加講座を開催
し，研修内容を補うこととした。 
 追加講座の内容は，閉講式での受講者アンケートをもとに，希望の多かったテーマを選
び，地域の座談会への体験参加，ふれあいいきいきサロン見学，防犯・防災ボランティア
研修を実施することとした。 
 追加講座の開催案内は，閉講式での受講者アンケートにより，市からの情報提供を希望
した修了者のみに送付している。 



＜本講座の日程及び内容＞ 

日時・会場 内容 出席状況（人数・出席率） 
中央区 西区 秋葉区 合計 

映画「折り梅」 
10月 17日(土) 

～23日(金) 

◆認知症高齢者と家族をﾃ
ｰﾏにした映画の鑑賞 50 

74.6%
72 

84.7%
1 

100.0% 
123 

80.4% 

第１回 
10月 27日(火) 
 

◆開講式 
◆講演会「安心して老いる
ために～支え合う･助け合
う地域づくり～」 
講師：樋口恵子さん（東京
家政大学名誉教授） 

59 
88.0%

79 
92.9%

1 
100.0% 

139 
90.8% 

第２回 
11月 10日(火) 
 

◆地域福祉について 
講師：市健康福祉総務課 
◆社協の概要について 
講師：市社会福祉協議会 
◆認知症ｻﾎﾟｰﾀｰ養成講座 
講師：小林優子さん（新潟
県認知症の人と家族の会
会員） 

53 
79.1%

76 
89.4％

1 
100.0% 

130 
85.0% 

第３回 
11月 24日(火) 

◆ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｽｷﾙ研修 
講師：遠藤 道子さん（NPO
こころﾈｯﾄﾜｰｸ） 

52 
77.6%

73 
85.9%

1 
100.0% 

126 
82.4% 

第４回 
12月 8日(火) 
 

◆月潟地域の配食ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 
講師：南天の会の皆さん 
◆三条市南四日町のまち
づくりについて 
講師：上石 貞夫さん（南
四日町 1･2丁目熟年いこい
の会） 

50 
74.6%

71 
83.5%

1 
100.0% 

122 
79.7% 

第５回 
12月 22日(火) 

◆閉講式 
◆講演会「地域における新
たな支え合い－福祉社会
の形成に向けて－」 
講師：丸田秋男さん（新潟
医療福祉大学教授） 

55 
82.1%

75 
88.2%

1 
100.0% 

131 
85.6% 

 



＜追加講座の日程及び内容＞ 

日時・会場 内容 出席状況（人数・出席率） 
中央区 西区 秋葉区 合計 

ご近所だんぎ体
験会 
1 月 25 日(月) 

◆地域の座談会として東
区で開催されているご近
所だんぎに体験参加 

15 
22.4%

10 
11.8%

1 
100.0% 

26 
17.0% 

ふれあいいきい
きサロン見学会 
2 月 14 日(日) 
～26 日(金) 

◆中央区・西区で開催され
ているｻﾛﾝに参加 
協力ｻﾛﾝ：ﾌﾟﾗﾝﾀﾝ，8丁目茶
の間，みんなの茶の間，い
きいきｻﾛﾝたちぼとけ，白
一西ひだまりｻﾛﾝ，お茶の
間日向ぼっこ 

8 
11.9%

10 
11.8%

0 
0.0% 

18 
11.8% 

防犯・防災研修 
3 月 25 日(木) 

◆地域での防犯・振り込め
詐欺について 
講師：市ｺﾐｭﾆﾃｨ支援課 
◆防災への備え，日ごろの
心がけについて 
講師：中央区総務課 

9 
13.4%

14 
16.5%

0 
0.0% 

23 
15.0% 

 


